
 

Provvedimento n. 14 

 Area: Acquisti / U.O. Gare di appalto  

 Responsabile: Mario Toscano 

 

IL DIRIGENTE 

            

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 113 del 08/03/2023 con il quale è stato 

disposto di procedere, tramite procedura aperta telematica con aggiudicazione sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 58, 60, 95 comma 3 

lett. a) e 144 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento, con contratto a misura, del 
servizio di ristorazione collettiva e caffetteria, per una durata di tre anni, con facoltà di 

rinnovo del servizio fino ad un massimo di ulteriori tre anni, ai sensi dell’art. 57 c. 5 lett. b) 

del D.Lgs. n. 50/2016, per un valore complessivo dell’appalto, inclusi gli oneri della 
sicurezza da interferenze, pari a € 1.097.369,00 su base annua e pari a € 6.584.214,00 per 
una durata fino a 6 anni, al netto dell’IVA; 

 

VISTO il bando di gara inviato alla G.U.U.E. in data 08/03/2023 e poi pubblicato nel n. GU/S 

S51 del 13/03/2023, con ogni ulteriore conseguente onere di pubblicità ai sensi di legge; 

   

TENUTO CONTO che entro il termine del 11/04/2023, ore 12:30:00, previsto dagli atti di gara, 

quale scadenza per partecipare alla suddetta procedura, hanno presentato offerta i tre 

concorrenti di seguito elencati: 

- CAMST Soc. Coop. a r.l., con sede legale in Castenaso (BO), via Tosarelli 318 (C.F.: 

00311310379 - P.IVA: 00501611206); 

- VIVENDA S.p.A., con sede legale in Roma (RM), via Francesco Antolisei 25 (C.F. e 

P.IVA: 07864721001); 

- CIMAS S.r.l., con sede legale in Roma (RM), Piazzale del Verano 21 (C.F. e P.IVA: 

00880590419); 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 195 del 19/04/2023 con il quale è stata 

disposta l’ammissione alle successive fasi della procedura di gara dei suddetti concorrenti; 
 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 196 del 19/04/2023 con il quale è stata 

nominata la Commissione Giudicatrice per la procedura di gara in oggetto; 

 

VISTI, il verbale della seconda seduta pubblica tenutasi in data 21/04/2023, nel corso della quale 

si è proceduto all’apertura delle buste tecniche, il verbale delle sedute riservate della 

Commissione giudicatrice, da ultimo riunitasi in data 22/05/2023, e il verbale della terza 

seduta pubblica tenutasi in data 24/05/2023, durante la quale si è data lettura dei punteggi 

attribuiti in fase di valutazione dalla Commissione alle offerte tecniche e si è proceduto 

dapprima all’apertura delle offerte economiche dei tre operatori concorrenti e alla 
valutazione delle stesse in base alla formula indicata nel Disciplinare di gara, con la 

conseguente attribuzione del punteggio complessivo; 

 

TENUTO CONTO della seguente graduatoria di merito, risultante al termine della valutazione 

delle offerte tecniche e dell’offerta economica: 
 

 

 



 

Provvedimento n. 14 

CONCORRENTE PUNTEGGIO 

OFFERTA TECNICA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

CAMST Soc. Coop. a 
r.l. 

77,66/80 20/20 97,66/100 

VIVENDA S.p.A. 80/80 13,03/20 93,03/100 

CIMAS S.r.l. 60,73/80 16,33/20 77,06/100 

 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta del 
concorrente primo in graduatoria, CAMST Soc. Coop. a r.l., risulta presunta anomala, 

avendo ottenuto un punteggio superiore ai 4/5 rispetto a quello attribuibile all’offerta tecnica 
(80 punti) e un punteggio superiore ai 4/5 rispetto a quello attribuibile all’offerta economica 
(20 punti); 

 

TENUTO CONTO altresì che, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, prima 

dell’aggiudicazione è necessario verificare che i costi della manodopera del concorrente 

primo in graduatoria rispettino quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lett. d) del medesimo 
Decreto, ovvero che il costo del personale non sia inferiore ai minimi salariali retributivi;  

 

VISTE le richieste di giustificativi trasmesse a CAMST Soc. Coop. a r.l. dal RUP per la 

procedura in oggetto, con prott. nn. 11446 del 25/05/2023 e 13114 del 16/06/2023, e i 

riscontri resi dal concorrente, acquisiti con i prott. nn. 12562 del 08/06/2023, 13334 del 

20/06/23 e 13476 del 22/06/2023; 

 

RITENUTO OPPORTUNO dal RUP acquisire un supporto professionale, ai sensi dell’art. 6.7 
del Disciplinare di gara, per la specifica analisi dei costi della manodopera, tenuto conto 

dello specifico regime a cui è tenuto il concorrente CAMST Soc. Coop. a r.l.; 

 

VISTA la conseguente Richiesta di acquisto inviata il 10/07/2023 alla U.O. Gare d’appalto ai fini 

della formalizzazione del servizio di supporto al RUP a favore dell’operatore esperto 
commercialista individuato per competenze professionali, disponibilità e impegno a rendere 

le prestazioni richieste in tempi brevi, Dott. Michele Guidi, con sede in Pisa, via di Gello n. 

25, P. IVA 01979670468, per mezzo di affidamento diretto ai sensi della normativa vigente, 

per un valore di € 1.500,00 (Euro millecinquecento/00), al netto di IVA e di eventuali oneri 

di legge, come da preventivo presentato il 07/07/2023; 

 

VISTA l’autocertificazione resa dal Dott. Michele Guidi sul possesso personale dei requisiti 

generali previsti dal Codice dei contratti pubblici e la dichiarazione di insussistenza di 

condizioni di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, nei confronti di 
alcuno degli operatori economici partecipanti alla gara in oggetto; 

 

CONSIDERATO che i controlli sull’affidatario dell’incarico sono svolti ai sensi dell’art. 52 del 

D.Lgs. 36/2023; 

 

ACCERTATA la copertura della previsione di spesa, come individuata nella su citata Richiesta 

di acquisto, sulle seguenti voci contabili del budget autorizzatorio approvato per il 2023 dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera n. 92 del 16/12/2022: UA.SA.05ATEG.01TGP 

“Servizi tecnici gestionali” - Voce Coan A.C.1.11.01.16 “Commesse esterne”; 



 

Provvedimento n. 14 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 e da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità e della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato da ultimo con D.R. n. 183 del 25/03/2020; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – L’approvazione dei su citati verbali di gara: verbale della seconda seduta pubblica del 

21/04/2023; verbale delle sedute riservate della Commissione giudicatrice, da ultimo 

riunitasi in data 22/05/2023; verbale della terza seduta pubblica del 24/05/2023. 

 

Art. 2 – Di affidare il servizio di supporto professionale al RUP, ai fini della verifica sui costi 

della manodopera offerti da CAMST Soc. Coop. a r.l. per la gara di affidamento del servizio 

di ristorazione collettiva della Scuola, al Dott. Commercialista Michele Guidi, con sede in 

Pisa, via di Gello n. 25, P. IVA 01979670468, per un importo pari a € 1.500,00 (Euro 

millecinquecento/00), oltre IVA e oneri di legge. 

 

Art. 3 – L’Area Acquisti effettua ogni altro adempimento per l’affidamento del servizio. 
 

Pisa, 11 luglio 2023 

 

 IL DIRIGENTE  

 (Dott. Giovanni Viale) 
(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 in data 21/07/2023. 


	DETERMINA

